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KABUL, AFGHANISTAN
Rapport från ett besök i Afghanistan, nyligen befriat från talibanstyret och där en 
optimistisk stämning dominerade. Besökte Kabul University, utbildningsministeriet, 
Afghanistan Research and Evalation Unit (AREU), the Centre for Policy Research och 
Svenska Afghanistankommittén. Besöket var en del av min och Staffan Lindbergs 
kontaktresa för SASNETs räkning till universitet i Pakistan och Afghanistan. För mig 
var det dessutom en återkomst till ett land jag tyckte mycket om när reste där 
1972 och 1975 – som jag berättat om i ett flertal resebrev. 

Kabul money exchange dealers

Jag stannade kvar några extra dagar i Kabul och upplevde staden till fots och fick 
dessutom tillfälle att besöka Baburs – den förste mogulkejsarens – gravkomplex



Report from a fascinating contact journey  
by Lars Eklund and Staffan Lindberg
In November–December 2003 we made a contact journey to Pakistan and Afghanistan. 
The purpose was to network with researchers and institutions, and get to know under 
which conditions and with what expectations they function.  
We travelled for three weeks, met lots of people and had 
fascinating experiences. Here are our impressions from 
Afghanistan recently freed from Taliban rule and where 
an optimistic mood prevailed. We visited Kabul Univer-
sity – where academics returned to take up positions; the 
Ministry of Higher Education; the Afghanistan Research 
and Evaluation Unit (AREU); the Center for Policy  
Research; and the Swedish Afghanistan Committee 
(SCA). We were also lucky to meet the eminent Afgha-
nistan expert Nancy Dupree. The visit was part of mIne and Staffan Lindberg's contact tour on be-
half of SASNET to universities in Pakistan and Afghanistan. Read our detailed reports from the tour.  

For me, it was also a return to a country I liked a lot when I travelled there in 1972 and 1975 – 
which I told about in several travel letters. I stayed in Kabul three days more than Staffan, and after 
saying farewell at the airport, I decided to walk back on foot from the airport, and stoll along in the 
city without any fear. Visited the bazar taking photos, and met lots of nice people in a friendly at-
mosphere. Together with Christer Persson from SCA we went to see the beautiful grave monument 
of Babur  – the first Mughal emperor, and also the deserted royal Palace outside Kabul. 

  Bala Hissar

Dessa  detaljerade rapporter från kontaktresan – komplett med bilder 
och länkar återfinns på Nordic South Asia Networks hemsida. Gå till rapporten.

http://larseklund.in/Old.sasnet.lu.se-23.april/sasnet.lu.se/wwwroot/journeytwo.html










that is non-existent in Afgl\anistan today. 









Resedagbok 
1 december 2003 
Gäst hos Swedish Commttee i Kabul 
Flyg Islamabad – Kabul klockan 13:30 med Ariana Afghan Airlines. Bo på svenska  
Afghanistan-kommitténs (Swedish Committtee – SCA) inhägnade kvarter (på engelska 
compound) där all SCA-personal har bostäder bakom höga murar och beväpade vakter). 
Här fick vi låna Håkan Törngårds lägenhet, då han var på semester.  

Hämtades på flygplatsen av SCA-medarbetare. Skön känsla vara tillbaka i Kabul efter 28 
år, fast mycket annorlunda med säkerhetsproblem och fullständigt ödelagda stadsdelar. 

Efter att ha installerat oss i Håkans lägenhet och satt in ett lånat sim-kort i telefonen, 
hade vi avtalat möte med Jörgen Persson, Sidas ombud i Kabul på hans kontor på 
svenska ambassaden klockan 15. For med taxi dit, kostade 50 afghanis. Trevligt och gi-
vande samtal om det aktuella läget i landet.  

Åter till compounden och åt middag kloclan 18 tillsammans med de kommittémedarbe-
tare som var plats i Kabul och några tillfälliga besökare. God stämning och intressant höra 
om deras skilda erfarenheter, däribland journalisten Börje Almquist som jag kände väl 
sedan tidigare då han skrev artiklar om Afghanistan i tidskriften SYDASIEN som jag var re-
daktör för från 1982 till 2007.  

Dessuom träffade vi  Afghanistankommitténs Christer Persson – som var ombedd vara 
vår värd under dagarna i Kabul – och barnmorskan Kerstin Björk.  som berättade om 
kommittens omfattande hälsovårdsprojekt i landet. 



 2 december 2003
Strålande solskensväder i Kabul. Möte klockan 09:00 på AREU –  Afghanistan Research 
and Evaluation Unit. Jörgen Persson körde oss dit. Blev ett lyckat besök, fick träffa folk på 
olika avdelningar. Alexia Coke tog emot och vi träffade bland många andra Ahmed Joy-
enda och svenske jordbriksforskaren Ian Christoplos. 
Möte med utbildningsministern 
Från AREU direkt till utbildningsministeriet – 
Ministry of Higher Education i hopp om att få 
träffa utbildningsministern Sharif Fayez.  Vi 
for dit utan att ha bokat tid i förväg men blev 
varmt välkomnade och Dr. Fayez tog sig tid 
att träffa oss på sitt kontor, medan en dele-
gation av USA-baserade afghanska pedago-
ger väntade utanför, och så var två personer 
från ett sydkoreanskt universitet..  

Vi råkade dessiuom komma precis vid 
lunchtid, och utan tvekan blev vi med typisk 
afghansk gästfrihet erbjudna en liten lunch 
bestående av saffransris och bröd, plus 
grönt te, som skulle ätas i ministerns vän-
trum. Vilken svensk minister skulle någonsin 
bjuda på en oanmäld besökare lunch i sitt 
väntrum? 

Dr. Fayez beskrev den besvärliga situa-
tionen i landet. Det finns få institutioner för 
högre utbildning i landet för tillfället, och kva-
liteten på de som finns är inte upp till inter-
nationella standarder. Dr Fayez, som 
verkade lite uppgiven, förklarade att minis-
teriets främsta prioritet just nu är att förbättra 
undervisningsstandarden, särskilt inom om-
rådena medicin, datavetenskap och teknik. 
Forskning får vänta. 
Svenska insatser välkomnas 
Vi diskuterade möjligheterna att främja kon-
takter mellan svenska utbildningsskolor med 
institutioner i Afghanistan och ministern sa 
att han skulle vara mycket glad om sådana 
kopplingar kunde etableras. Han berättade 
om de stora förändringar som redan har 
skett vid Kabuls universitet. Under talibanre-
gimen var antalet studenter endast 4 000. 
Nu finns det 36 000 studenter, varav 8 000 är kvinnor. 2001 fanns det inte en enda dator, nu 
förses den snabbt med datorer (för närvarande 1 000). 

Dagsprogramet var ingalunda över. Härnäst for vi till Kabul Univer-
sity med en förhoppning att få träffa universitetets Chancellor Profess-
sor M Akbar Popal, som framgångsrikt leder arbetet att återskapa ett 
fungerande universitet av hög kvalitet efter talibanregimens fall två år ti-
digare. Han jobbar också hårt för skapa samarbetsprogram med ut-
ländska universitet.  

Popol visade sig dock vara strängt upptagen person, vi satte oss att 
vänta men efter en timme gav vi upp. Han hade då lämnat kontoret. I 
väntrummet träffade vi i alla fall på ett reportageteam från Times Educa-



tional Supplement i London – en manlig journalist och en kvinnlig fotograf helt klä�dd i afghanska 
kla�der och vi utbytte erfarenheter.   

 
3 december 2003 
Forskare återvänder från diasporan 
Muligt och lite småkyligt i Kabul. Enda dagen vi behövde använda våra svenska jackor. Hela 
dagen ägnade vi oss åt Kabul University. Träffade först professor Gul Rahman Hakim på Faculty 
of Education, en av många afghanska professorer som under den rådande hoppfulla stämningen 
återvänt från diasporan för att bidra till en återuppbyggnad av de afghanska universiteten. Hakim 
hade återvänt från Tyskland. 

Tyskland är för övrigt det europeiska land som mest bistår Afghanistan och vi besökte ett ny-
startat tyskfinansierat Centre for Policy Research. Vi vandrade runt på campus och talade med 
studenter, både manliga och kvinnliga. Däutöver besökte vi före lunch den samhällsvetenskapliga 
fakulteten och träffade dess dekan professsor Daud Rawosh 
Midada med svenskar på uppdrag i Kabul 
Tog taxi dit och tillbaka till stan, åt lunch på Hong Kong Chinese Restaurant alldeles nära vårt bo-
ende. Därefter besökte vi Ministeriet för landsbygdsutveckling. Svårt att hitta trots att  det låg cen-
tralt mitt emot utrikesdepartementet. Taxi tillbaka till SCA. Vilade och jobbade sen med 
rapportskrivande. 

På kvällen middag hos Jörgen Persson och hustrun Shirin från Sri Lanka. De jobbar för 
Rädda Barnen. Oscar Schlyter också där, han är EU-sändebud i Afghanistan och granne till oss 
på vårt compound. For med EU-bil. En annan gäst var Staffan Darnolf som jobbar för FN med 
valkommissionen som konsult. Och slutligen Björn Odin, konsult från Uppsala. Trevlig kväll fast 
mycket internt jobbsnack, god middag.



4 december 2003 
Fascinerande möte med Nancy Dupreee 
Flyg Kabul – Islamabad för Staffan kl 14.15. Jag ensam kvar i Kabul. Jag följde med 
honom till flygplatsen klockan 12. Men dessförinnan hann vi träffa Nancy Dupree, ocn 
hade ett halvtimmes långt samtal med denna fascinerande kvinna, så engagerad för det 
afghanska kulturarvet. Mötet ägde rum på svenska kommitténs kontor på vad som kallas 
Chicken Street, ett arv från 1970-talets hippie-era då de billigaste hotellen låg där. Det är 
en smal gata i Shahr-e-Nau-distriktet som har varit en ikonisk shoppinggata i staden och 
populär bland utlänningar, känd för sina mattor, hantverk och antikviteter. Förr fullt med 
turister, nu ersatta av ISAF-soldater. Vi for dit med taxi.  

Strövade runt i staden utan oro  
Efter Staffans avfärd promenerade jag från flygplatsen förbi alla sönderskjutna flygplan 
som påminner om mer än 20 år av krig. Resterande tiden i Kabul promenerade jag. Strö-
vade runt i stan till fots utan oro – människor jag mötte var genomgående vänliga och 
nyfikna på denne svensk – det vill säga jag – som tlll skillnad från från flertalet utlän-
ningar inte enbart färdades i sina tjänstebilar, med taxi eller som ISAF-soldaterna i be-
pansrade stridsvagnar.  

Fotograferade flitigt, ingen som gav uttryck för missnöje. Men jag måste tillägga att 
säkerhetssituationen i december 2003 var relativt god. Några år senare inleddes en våg 
av självmordsbombningar. Då hade jag inte vågat riskera livet med att vandra ensam i 
Kabul.  

På saudiska ambassadens ödetomt köpte jag Nancy Duprees bok om Kabul från 
1971. Köpte den av en ung hazara-kille, gatuförsäljare för 30 afghanis. En äldre hazara-
man tiggde om pengar, jag gav honom 40 afghanis. 

Letade rätt på alla välkända platser jag besökt vid mina tidigare besök i Kabul 1972 
och 1975. Välkända kvarter och ganska oförändrade miljöer trots de många krigsåre. 
Besökte Kabuls bokmarknad, träffade pengaväxlare på gatan, vandrade runt i Char 
Chatta- basaren ocjh förbi Pul-e-Khisht-moskén. Besökte busstationen och den under-
bart vackra Shah-Do Shamshira-moskén, som byggdes under Amanullah Khans rege-
ringstid 1919 till 1929.  

Till sist taxi åter till Shar-e-Nau. Fixade med bilderna i datorn.  

5 december 2003 
Sprit att köpa från containerbutik 
Skev klart Kabulrapporterna på förmiddagen, nöjd. 
På eftermiddagen utflykt med Christer Persson med bil till Supreme taxfree-butik, ett 
absurt ställe. Ett område utanför Kabul med containrar alldeles intill vägen till Jallalabad 
där alla utländska expatriates och soldater i ISAF-styrkorna kan köpa öl, vin och sprit till 
billigt pris, i ett land som för övrigt är helt torrlagt. Träffade Olle och Alexia där.  

Därefter for vi till Baburs trädgårdar och gravmonument, den första mogulkejsaren. 
Ett imponerande område utanför Kabul som nu restaurerats, väldigt vackert. En given 
sevärdhet för turister. Men sådana finns inte längre i landet, så typiskt nog var Christer 
och jag alldeles ensamma på denna enastående plats. 
Palatsruin minner om kung Amanullah  
Vi besökte också kungapalatset Darul Aman 16 kilometer sydväst om Kabul uppfördes 
1925-1927 på order av kung Amanullah Khan och drottning Soraya Tarzi av ett team av 
västerländska arkitekter. Sedan decennier utgör det en enda ruin.  

Vidare till Kabul museum som plundrades under talibantiden, och så tlll Bag-e-Bala-
paviljongen nära Intercontinental Hotel. Så fint där, Nancy Dupree hade lyriskt berättat 
om den platsen. Ett populärt utflyktsmål för boende i Kabul. Här stötte vi på såväl 
familjer 



som kompisgäng (pojkar), studenter och sol-
dater på permission.  

Avslutade dagen med middag på indian 
Darbar Restaurang med Christer, Börje och 
en brasilianare som jobbar för kommitten. 
Hem igen satt jag två timmar vid datorn och 
kollade mina mail, samt skrev vykort till Arne 
och Gerd, Tomas Löfström, Gunnar, Kata-
rina och Stefan 

6 december  2003 
Järnemirens mausoleum 
Sista dagen i Kabul. Skrev en artikel om Kabul, så inspirerad. Skickade den på kvällen till 
Staffan, Katarina och Boel Billgren. Tyvärr gick det inte att skicka bilagor. 

Promenerade till stan och till Chicken Street. Träffade en trevlig matthandlare och blev 
bjuden på grönt te. Han talade perfekt tyska. Han var hazara.  

Sedan till Pashtunistan-torget och besökte Abdul Rahmans mausoleum. Han regerade 
Afghanstan från 1880 till sin död. Han accepterade Afghanistans roll som buffertstat mellan 
Ryssland och Storbritannien och tog sig med engelsmännens stöd uppgiften att ena det 
splittrade stamsamhället till en modern nation med stark centralmakt. För detta använde 
han mycket hårda metoder och blev kallad Järnemiren.  

Vidare till marknaden och basaren kring floden. Hittade ett helt område där man säljer 
gevär och uniformer. Åter Char Chatta-basaren. Fotograferade en burkhaklädd kvinna vid 
dörren till en guldaffär. Tillbaka till Chicken street, köpte en burkha för 600 afghanis. Åt ke-
babspett plus afghanskt naanbröd pch gott grönt te för 50 afghanis på en fantastisk 
afghansk restaurang. 

Åter till SCA med blåsa på höger ringtå, hade promenerat så mycket i två dagar. Håkan, 
i vars lägenhet vi bodde men som nu var på semester, skulle egentligen kommit hem idag 
men han kom inte. Skrev klart artikeln på kvällen och kämpade sedan en timme med att 
för-gäves skicka den som bilaga till hotmail. 

7 december 2003 
Återförening med famijen i Delhi 
Lars flyg Kabul – New Delhi med Ariana Afghan Airlines klockan 12:00 – 14.45, med e 
timmes tidsskillnad. En airbus med mycket folk ombord. Lång kö till incheckningen.  

Det sista jag gjorde innan jag lämna SCA-compounden var att skriva referat om mötet 
med Nancy Dupree. Vi hade fått bo gratis i Håkans lägenhet hela veckan, men måste 
betala för maten jag ätit, tre middagar a 200 afghanis plus ersättning tll Håkan för att jag 
lånat ett simkort till mobilen. 

Ingen fönsterplats på planet tyvärr. Läste P C Jersilds bok De Ondas Kloster. 
Framme i Delhi prepaid taxi från flygplatsen. Skönt att vara i Indien, kunna se ansiktena på 
kvinnor. Betalade 600 rupies för färden till Kaka Nagar och diplomatfamiljen Sachdeva – 
som varit stationerad vid indiska ambassaden i Stockholm, och som vi blivit vänner med. 
First Secretary Rajesh Sacheva hade nu generöst erbjudit familjen Eklund att övernatta i 
deras lägenhet.  

Ty min tjänsteresa var nu över och en månads semester skulle inledas med en vecko-
lång resa i Rajasthan. Träffade sålunda familjen: Bubu, Mattias, Marie och Daniel hemma 
hos Sachdevas. De hade flugit  med Aeroflot Köpenhamn – Moskva och sen vidare till 
Delhi. De ankom lördag den 6 december på natten. 

LARS EKLUND



Lars Eklund

Kabul revisited efter 28 år

Klädmarknad i centrala Kabul december 2003 . Foto: Lars Eklund

Tillbaka i Kabul efter 28 år. En märklig upplevelse att återvända till en älskad stad under så
annorlunda betingelser. 1970-talets afghanska huvudstad var en öppen miljö som lockade
resenärer både från när och fjärran med sin avslappnat liberala atmosfär, med restauranger som
bjöd på dansföreställningar och serverade afghanskt vin, och med biografer där de senaste
indiska Bollywoodfilmerna visades. En verklig mötesplats mellan öst och väst, där USA och
Sovjetunionen ännu fredligt tävlade om att vinna inflytande i landet genom att skänka mest
bistånd. 
USA byggde den södra genomfartsleden mellan Kabul och Herat i västra delen av landet, Sovjet
bidrog till att bygga vägen norrut till Mazar-i-Sharif, genom Salangpasset/tunneln. Amerikanarna
bekostade anläggandet av två nya fakulteter, för lantbruk och ingenjörvetenskap vid Kabul
Universitys nya campus 1964, ryssarna svarade med att bygga Tekniska högskolan, Polytechnics,
en bit därifrån. Och det mest bestående av dessa konkurrerande projekt är förstås den stadsdel
med höghusbebyggelse som Sovjetunionen lät uppföra i nordöstra delen av staden under 1970-
talet, kallad Microroyan, och som blev en populär plats att bo på för afghanska statstjänstemän.
Dessa hus, fula som stryk, klarade sig relativt bra genom kriget, och när man nu ser husen på
avstånd skulle det lika gärna kunnat vara ett bostadsområde i Frankfurt an der Oder, Minsk eller
Novosibirsk.

Inte en enda turist kvar

I dag finns det inte en enda turist kvar i Kabul. Kabul Serena Hotel är stängt, liksom klassiska
restaurangen Khyber vid Pashtunistan Square och det populära kyrkliknande lustslottscafeet
Bagh-e-Bala beläget på en höjd i väster med utsikt över hela staden (alldeles nära
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Intercontinental Hotel). I stället har en hel armé av västerländska så kallade expatriates,
konsulter och experter av allehanda slag, volontärer och så klart ISAF-styrkorna i form av
soldater från hela världen invaderat Kabul. De färdas i sina Land Cruisers och sina pansarfordon
snabbt mellan sina kontor, baser och välbevakade compounds där de bor. Ambassaderna, framför
allt den amerikanska på vägen mot flygplatsen, liknar veritabla fort med vakttorn,
sandsäcksbarriärer och taggtrådshinder.

Skärpt säkerhet råder också i Kabul, som annars betraktats som jämförelsevis säkert, efter det
brutala mordet på en fransk biståndsarbetare i staden Ghazni, 120 kilometer härifrån, i mitten av
november. Utlänningar uppmanas nu av sina organisationer/ambassader att undvika att
frekventera de många restauranger som vuxit upp som svampar i de ”vita” stadsdelarna Akbar
Wazir Khan och Sherpur (just där för övrigt britterna 1839 anlade sin cantonment under det
första av de tre anglo-brittiska krigen). Resturanger med västerländsk meny, öl/spritservering
och där gästerna förväntas betala i dollar och inte i den inhemska valutan afghani.
Förstörelsen efter kriget, det CIA-finansierade mot de sovjetiska ockupanterna och deras
lydregim i Kabul, men framför allt de fruktansvärda interna striderna mellan olika
mujahedingrupper under åren 1992-95, är fullständigt sanslös. Redan när man landar på Kabuls
internationella flygplats ser man sönderskjutna byggnader; och mängder av flygplansvrak – civila
Ariana Afghan Airlines-plan såväl som sovjetiska stridshelikoptrar – kantar landningsbanan.

Palatsruinen symbol för meningslös förstörelse

Av stadsdelarna i sydväst, Karte Char och Karte Se, där fraktionsstriderna och de etniska
motsättningarna var som hårdast, återstår inte många oskadade hus. Det liknar de bilder man
sett av Dresden efter terrorbombningarna under Andra världskriget. Och fortsätter man ännu
längre ut från staden mot sydväst kommer man till Darulaman, det mäktiga palats som kung
Amanullah (regent under åren 1919-29) lät uppföra på en plats där han avsåg att anlägga en ny
huvudstad. Någon sådan blev det dock aldrig, och i dag är palatset fullständigt urblåst. Det står
som ett skelett mitt på en öde slätt som en symbol för den meningslösa förstörelse som
inbördeskriget förde med sig. Alldeles intill ligger Kabuls en gång världsberömda museum, under
kriget nästan helt och hållet plundrat och ödelagt. Här pågår dock, om än långsamt, arbetet med
att reparera byggnaden och på sikt försöka rekonstruera samlingarna.

Ändå är Kabul på många sätt ännu sig likt. Kvarteren i centrum med Afghanistan Bank-
byggnaden, huvudpostkontoret, husen längs med Kabulfloden och den vackra Shah do
Shamshira-moskén finns kvar och skapar normalitet och ger stadga åt stadsbilden. Aktiviteten i
de klassiska basarkvarteren kring Puli Khishti-moskén, Char Chatta Bazar, är lika hög i dag som
för 28 år sedan. Pengaväxlarna, med sina gigantiska buntar med afghanis, strömmar till när man
som ensam utlänning rör sig till fots i dessa välbekanta kvarter. I juvelerarbutikerna syns inte ett
ansikte på kunderna! Kvinnorna som köper guldsmycken är alla draperade i den traditionella
ljusblå burkha-dräkten som täcker också hela ansiktet. Att talibanregimen fallit har inte påverkat
bruket av burkha, hur mycket man i Väst än hoppades att just så skulle bli fallet. 
Kabul är en stad som består av ett antal dalgångar omgivna av sterilt torra men kanske just
därför fascinerande berg och kullar, på vars slutningar lerhusbebyggelse reser sig, och på vars
toppar ofta finns gamla fort. Den förste mogulkejsaren Babur erövrade staden 1504 och bodde
där i 20 år innan han flyttade till mogulrikets nya huvudstad Agra. Kabul och de trädgårdar han
lät anlägga invid floden förblev dock det som stod honom närmast i livet, och därför begravdes
han också där efter sin död 1530. Och lyckligtvis finns gravmonumentet ännu kvar på Sher
Darwaza-bergets västsluttning, och det håller på att renoveras av Aga Khan Foundation, liksom
trädgårdsanläggningen. En given attraktion den dag det förhoppningsvis åter blir möjligt att resa
som turist till Afghanistan. I dag är det en bisarr känsla att ströva omkring i det vidsträckta
området alldeles ensam en fredag i november 2003.

Svenska Afghanistankommittén nu i Kabul

På många håll i Kabul byggs det, bland husruiner syns enstaka nyuppförda hus, och offentliga
institutioner återskapas genom stöd från länder och organisationer runt om i världen. Sverige
som land märks inte mycket av, men däremot Svenska Afghanistankommittén som har gjort en
enorm insats sedan lång tid tillbaka genom att driva skolor och sjukvårdskliniker runt om i landet
(oavsett det varit talibaner eller andra som styrt). I dag har man 9 000 anställda och är därmed
en av de viktigaste organiationerna som verkar i landet, och våren 2003 flyttade man sympatiskt
nog huvudkontoret till Kabul från Peshawar i Pakistan, där man en gång inledde sin verksamhet
med att hjälpa flyktingar undan inbördeskriget på 1980-talet. 



Kommittén som har ett oerhört gott renommé i Afghanistan håller nu till i byggnader invid den så
kallade Chicken Street, gatan där hippiehotellen låg på 70-talet och som då var den stora
turistgatan med butiker som sålde mattor, smycken och kläder. Och fakum är att Chicken Street
av i dag är sig fullständigt lik, skillnaden är bara att turisterna ersatts med biståndsarbetare och
ISAF-trupper som betalar bra för sig i dollar!

Kabul University är en viktig institution som börjar få nytt liv efter 20 förlorade år. Universitetet
grundlades 1931 på initiativ av kung Nadir Shah, och spelade en stor roll av utvecklingen av det
moderna Afghanistan som växte fram under 1960- och 70-talen. Det flyttade till sitt nuvarande
natursköna område i västra delen av staden 1964. Den kommunistiska Saur-revolutionen 1978
och den påföljande sovjetiska militära inmarschen vid jultid 1979 medförde en drastisk
förändring. Många duktiga professorer flydde landet, och de som blev kvar kom att under de
närmaste decennierna fullständigt isoleras från omvärlden. Den intellektuella nivån sjönk, och så
även standarden på den utbildning som drevs.
Talibanregimen förstörde så till sist det lilla som fanns kvar genom att förvägra flickor att studera
och undervisa på universitetet. Studentantalet var nere på 4 000 som lägst.

I dag är situationen en helt annan, om än oerhört besvärlig. Efter störtandet av talibanernas
skräckregim för två år sedan har studentantalet vuxit till 36 000, och universitet i hela världen
engagerar sig i ansträngningarna att återupprätta fungerande fakulteter och institutioner. Utanför
nästan varje byggnad på campus återfinns skyltar med en afghansk flagga och en för det land
som är involverat i satsningen just där. Tyskland som haft särskilt vänskapliga relationer med
Afghanistan ända sedan 1800-talet är inte oväntat det land som nu bidrar mest av alla till
återuppbyggnaden av Kabuls universitet. Bland annat har man, genom Konrad Adenauer-
stiftelsen, bekostat upprättandet av ett nytt tvärvetenskapligt centrum för forskning i politik, där
man satsar på att långsiktigt träna upp inhemska universitetslärare i forskningsmetodik så att
dessa i sin tur kan svara för forskningen kring viktiga framtidsfrågor. Det ska ske genom att
skicka studenter till Tyskland på masters- och doktorsutbildningar, men också genom kurser på
plats i Kabul. Nästan all forskning om Afghanistan i dag bedrivs av forskare på utländska
universitet, eller av inhyrda likaså utländska dyra expert-konsulter som jobbar åt de många
NGO:erna.

Forskningssamarbete önskvärt

Det råder dock fortfarande en skriande brist på böcker och kompetenta lärare, men det pågår en
lång rad satsningar även på dessa områden. Textböcker importeras från Iran och kan användas
utan vidare, eftersom undervisningen på universiteten i Afghanistan sker på dari, som är en
dialekt av persiska med gemensamt skriftspråk. Universitetsprofessorer som levt i exil i USA,
Europa, Pakistan och Iran återvänder, trots de låga löner som erbjuds, i begränsad omfattning.
Det var just för att studera läget inom forskning och högre utbildning som jag och Staffan
Lindberg reste till Afghanistan. Vi hade egentligen inga stora förhoppningar på att SASNET,
Nätverket för svensk Sydasienforskning, som vi arbetar med skulle kunna bidra till något särskilt
beträffande forskningssamarbete med de ovissa politiska förhållanden som råder i landet. Men
det visade sig att vi hade fel. För även om det är självklart att i dagens läge grundutbildning och
träning av lärare måste prioriteras till förmån för forskning är det på sikt viktigt att Sverige och
svenska universitet följer det tyska exemplet att gå in långsiktigt och stödja utvecklingen av
afghanska forskare. 
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”Systembolaget” i Kabul. 
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